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Edifici e abitazioni

nel 1990

Breve panoramica sui dati del censimento federale degli
edifici e delle abitazioni del 4.12.1990

Forte crescita del parco
alloggi

Il 4 dicembre 1990 sono stati
censiti in Ticino 83.032 edifici e
165.869 abitazioni, Confrontando
i dati con quelli di dieci anni or
sono si rileva un sensibile incre-
mento sia del numero di edifici,
aumentati di ben il 24,1%, sia del
numero di abitazioni (19,0%). La
variazione a livello svizzero (vedi
figura 1), pur importante, & stata
pit contenuta: 17,0% per gli edifi-
ci, 16,1% per le abitazioni.

Delle tre realtd misurate con il ri-
levamento federale {(popolazione,

economie domestiche e abitazio-
ni), & quest'ultima ad aver regi-
strato l'incremento pil marcato.
La popolazione residente, duran-
te questo periodo, & infatti au-
mentata in Ticino del 6,1%, il nu-
mero di economie domestiche
private del 16,7% e quello delle
abitazioni, del 19,0%. Parallela-
mente a una riduzione del nume-
ro di persone per famiglia, che di
per sé ingenera un analogo au-
mento del numero di abitazioni
primarie, assistiamo ad un au-
mento ancor pid marcato del par-
co alloggi, legato soprattutto alle
residenze secondarie.

Il confronto con la situazione di
dieci anni fa non & perd necessa-

Figura 1: Edlificl e abitazionl In Ticino e In Svizzera nel 1980 e 1980

1980 1990 Var. ass. Var. %
Ticino
Edifici 66.887 83.032 16,145 241
Abitazioni 139.371 165.869 26.498 19,0
- pccupate temporan, 100.236 116.930 16.694 16,7
- poc. lemporan. o vuote 39,135 48939 9.804 25,1
Svizzera
Edifici 1.104. 467 1.292 502 188.035 17,0
Abitazioni 2.722.432 3.159.977 437.545 16,1
- QCCupate temporan, 2.413.185 2.800.953 387.768 16,1
- pce, lemporan, o vuote  309.247 359.024 49777 16,1
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Edifici e abitazioni nel 1950

riamente appropriato, in partico-
larte per quanto riguarda il nostro
cantone. Infatti, durante l'ultimao ri-
levamento, si & insistito in modo
particolare presso le cancellerie
comunali affinché si censissero
tutte le residenze secondarie, an-
che quelle situate sul cosiddetti
"monti® {evidentemente se rispon-
devano ai requisiti di “confort” e di
accessibilitd previsti per il rileva-
menta). Volevamo approfittare del
censimento per avere un quadro
completo di tutte le residenze,
primarie e secondarie, esistenti.

Poiché nel 1980 un conteggio
esaustivo non & stato fatto siste-
maticamente da tulti i comuni, il
confronto decennale risente di
guesta lacuna. Per molti comuni
infatti 1a situazione del 1980 risul-
ta incompleta, cid che ha come
conseguenza un gonfiamento
dell'incremento misurato.

Questa ipotesi, che andra verifi-

cata nel dettaglio esaminando le
singole situazioni locali, sembra
trovare una prima conferma nei
dati relativi al periodo di costru-
zione contenuti nella figura 2.

Infatti se noi addizioniamo le abi-
tazioni costruite prima del 1981
dovremmo ottenere grosso modo
il parco alloggi che avrebbe do-
vuto essere censito nel 1880, Cid
& vero per le residenze primarie
(abitualmente occupate) ove il to-
tale ammonta a 99.518 unita, 718
in meno che il parco alloggi real-
mente censito (100.236 unita).
Questa differenza si spiega con il
fatto che numerose abitazioni pri-
marie, censite dieci anni fa, sono
state nel frattempo demclite ©
adibite ad altri scopi (studi medi-
ci, superfici commerciali, ecc.).

Per le residenze secondarie o
vuote otteniamo invece un totale
di 41.118 unita e ciod 2,983 unita
in pit delle residenze censite nel
1980. E' pur vero che numerosi

rustici, riattati nel frattempo, non
sono statl censiti nel 1980 perché
allora inabitabili. Comungue, se si
tiene conto che tra il 1980 e il
1990 numerose residenze secon-
darie possono essere state de-
molite o adibite ad altri scopi, &
probabile che il parco alloggi del
1980 sia sensibilmente inferiore
alla realta, e ciog che nel rileva-
mento precedente numerose resi-
denze secondarie non siano state
rilevate.

In sostanza quindi si pud dire che
l'incremento 1980-90 relativo alle
abitazioni occupate permanente-
mente in Ticino & stato, come in-
dicato nella figura 1, del 16-17%.
Per le abitazioni occupate tempo-
raneamente o vuole esso va inve-
ce ridimensionato, anche se l'en-
tita del ridimensionamento & diffi-
cilmente quantificabile.

Figura 2: Edificl e abitazionl secondo I'epoca di costruzione In Ticino e In Svizzera, nel 1980 e 1990

Edifici Abitazioni
occupale perm. occ. temp.ononoce.  Totale

Ass, % Ass, % Ass. % Ass, %
Ticino
Prima del 1921 30.078 36,2 23.238 19,9 17.832 36,4 41.070 248
1921-1960 16.157 19,5 23.588 20,2 7.069 14,4 30.657 18,5
1961-1980 24.651 297 52.692 451 17.217 352 69.909 421
1941-1990 12.148 146 17.412 14.9 6.821 13,9 24.233 14,6
Totale 83.032 100,0 116.930 100,0 48.939 100,0 165.869 100,0
Svizzera
Prima del 1921 391,629 30,3 608.213 21,7 102618 286 710821 225
1921-1960 335787 26,0 765.982 273 60.901 17,0 826.883 26,2
1961-1980 363.893 28,2 1.025.414 36,6 135.205 a7 1.180.619 38,7
1981-1980 201.183 15,6 401.344 14,3 60.300 16,8 461.644 14,6
Totala 1.292.502 100,0 2.800.853 100,0 359.024 100,0 3.159.977 100,0
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Figura 3: Edlficl e abltazlonl secondo Il periodo di costruzione, in Ticlno e in Svizzera
(Proporzione sul totale delle rispettive categorie)
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L’eta del parco alloggi

Per capire lo "stato di salute” del
parco alloggi sono state poste
due domande. Una relativa al pe-
riodo di costruzione dell'edilicio e
una relativa alle migliorie apporta-
te allo stabile, intendendo miglic-
rie importanti, che hanno fatto au-
mentare sensibilmente il valore
dello stabile.

Limitatamente al periodo di co-
struzione, dal confronto Tick-
nofSvizzera (vedi in particolare la
figura 3) risulta che gli edifici tici-
nesi sono in media leggermente
pid vecchi che non quelli svizzeri.
Il gruppo degli "anziani®, cioé de-
gli edifici costruiti prima del 1921
rappresenta il 36,2% dell'insieme
degli stabili, contro il 30,3% a li-
vello nazionale.

Cid & dovuto alla forte presenza
di residenze secondarie nel no-
stro cantone, residenze il cui an-
no di costruzione (si pensi in par-
ticolare ai rustici), risale sovente
al secolo scorso.

Gia l'analisi delle abitazioni, inve-
ce degli edifici, mette in luce una
situazione diversa, ove il peso dei
numerosi edifici plurifamigliari co-
struiti dopo il 1960 fa sl che il par-
co alloggi ticinese possa essere
considerato pid giovane. Cid &
dovuto alle abitazioni primarie,
quelle chiamate "abitazioni occu-
pate permanentemente’, ove la
proporzione di alloggi costruiti tra
il 1961 e il 1980 nel nostro canto-
ne (45,1%) & sensibilmente supe-
riore a quella svizzera (36,6%)
mentre quella degli edifici di re-
cente costruzione (1981-90) &
grossomodo analoga.

Lo "slato di salute® del parco al-
loggi non & perd determinata uni-
camente dall'anno in cui 'edificio
@ stato costruito. | lavori di miglio-

Figura 4: Proporzione dl abltazionl
rinnovate dopo 11 1821 in Ticino e
In Svizzera secondo Il periodo di
costruzione dell’'abltazione

ria, di trasformazione, possono ri- Ticino  Svizzera
mettere a nuovo uno stabile vetu-

sto. Per questo motivo il censi- Prima del 1921 76,3 71,3
mento federale ha pure rilevato 1921-1960 52,4 56,1
lavori importanti di miglioria effet- 1961-1980 27.8 25,8
tuati negli edifici dopo il 1961. Te- 1981-1980 0,6 1,1
nendo conto di queste informa- Totale 40,4 40,4

zioni I'analisi dello “stato di salute®

Edificio

Costruzione isolata o separata da un muro divisorio che va dalla cantina
al tetto, abitata o abitabile al momento del censimento. Le costruzioni
non abitate al momento del censimento sono considerate unicamente se
affrono un confort che permetta di occuparle in permanenza. Il censimen-
to non si estende comungue a tulti gli edifici, ma unicamente agli immobi-
li contenenti dei locali destinali ad abitazione o utilizzati a tale scopo al
momento del censimento.

Abitazione

Insieme di locali destinati a residenza di una o pill economie domestiche
private. Deve essere dodata di una cucina o di un cucinino. Non vengono
censile né le abitazioni destinaie al momento del censimenio a scopi non
residenziali (uffici, studi medici, studi legali, ecc); né le abilazioni di for-
tuna. D' altra parie, benché siano stati censiti anche gli edifici ospitanti
economie domestiche collettive, i loro locali non sone stati considerati
come abitazioni.

Abitazione occupata permanentemente (residenze primarie)

Ogni abitazione occupata in permanenza da una ¢ pid economie domesti-
che. Il censimento del 1990 distingue per la prima volia il domicilio eco-
nomico da quello legale, per i propri bisogni si basa comungue sul domi-
cilio economico. Pertanto, tulte le tabelle in cui non & specificato aliro,
riportano i risultati basati sul domicilio economico,

Abitazione occupata temporaneamente (residenze secondarie) vacante o
vuofa

Rientrano in questa categoria tutte le abitazioni (come definite sopra),
case di vacanza o di week-end wtilizzate dallo stesso proprietario o date
in gffitto che non servono da residenze primarie, oppure le abitazioni
vuote al momenio del censimenio. Sono considerate vacanii le abitazioni
non occupate al momento del censimento anche se gid daie in affitio o
venduie.

Contrariamente al 1980 non @ stato possibile separare le residenze se-
condarie dagli alloggi vacanti o vuoli, per cui si & costituita un’unica ca-
legoria.
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del nostro parco alloggi migliora
notevolmente. Segnaliamo ad
eventuali interessati che la figura
14, alla fine dell'articolo, contiene
i dati per il Ticino sul numero glo-
bale di abitazioni secondo il pe-
riodo di costruzione e il periodo
di rinnovamento.

La proporzione di abitazioni rin-
novate negli ultimi trent’anni, in Ti-
cino e in Svizzera, & stata identi-
ca e pari al 40,4% (vedi figura 4).
Anche le proporzioni relative ai
vari periodi di costruzione delle
abitazioni sono sostanzialmente
analoghe: leggemente superiori

Figura 5: Tipologia degli edificl secondo Il censimento federale

1990

Edifici % Abitazioni' %
Ad uso unicaments abltative 75.440 909 136.748 B2.4
- monofamiglian 56.537 680 56.414 34,0
- bifamigliari 11.082 134 22.051 13,3
- plurifamigliarni 7.821 9.4 58.283 351
Ad uso prevalentamente abitativo 4,683 56 24,278 14,7
- con 1 unita di abitazione 1.529 1.8 1.515 0.9
-con 2 895 1,1 1.776 1.1
-con 3 e pid 2.259 27 20.987 12,7
Edificl abitativi ma prevalentemente
adibtl ad alirl scopl 2.909 3.5 4,843 29
Totale B3.032 100,0 165.868  100,0

' Sono considerale esclusivamenta la abitazioni con cucina e cucining. Cié spiega,
ad esempio, le ditferenze tra il totale degli edifici monofamigliar e il 1otale delle

abitazioni degli stessi.

nel 1990

80 + 749

case unifam.

.

Figura 6: Proporzione di case mono, bi e plurifamigliarl, adibite
esclusivamente ad abitazione, In Ticino e in Svizzera,

B Ticino [ Svizzera

18,9

case bifam.

case plurifam,

in Ticino le riattazioni di stabili co-
struiti prima del 1921 (e pensia-
mo che cid sia legato al fenome-
no delle residenze secondarie) e
di quelli sorti durante il boom edi-
lizio degli anni 1961-80. In questo
caso ha forse giocalo un cerio
ruolo il cosiddetto fenomeno delle
disdette vendita che ha compor-
tato lavori di riattazione in nume-
rosi edifici plurifamigliari.

La tipologia degli edifici
abitativi

Il censimento classifica gli edifici
raggruppando quelli ad uso "uni-
camente abitativo’, che rappre-
sentano il 90,8% dell'insieme de-
gli stabili censiti (precisiamo che
sono stati censiti tutti gli edifici
con almeno un'abitazione), gli
edifici ad uso “prevalentemente
abitativo” (& il caso di stabili con
appartamenti e superfici commer-
ciali), che rappresentano il 5,6%
e gli edifici abitativi ma "prevalen-
temente adibili ad altri scopi”
(3.5%). In quest'ultima categoria
troviamo, ad esempio, le scuole o
altri edifici amministrativi impor-
tanti con I'appartamento del cu-
stode o gli alberghi con I'apparta-
mento del direttore.

Gli edifici ad uso ‘unicamente
abitativo®, pur rappresentando la
slragrande maggioranza, non co-
stituiscono che 1'82,4% del parco
alloggi. In particolare le case mo-
nofamigliari, che sono ben il 68%
dal totale degli stabili unicamente
abitativi, nel parco alloggi non
rappresentano che il 34%.

Se confrontiamo, limitatamente
agli edifici ad uso "esclusivamen-
le abitativo®, la strutlura ticinese

Informazioni statistiche 1993 /1
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Figura7: Abltazionl temporaneamente occupate o vuote costruite
o riattate negll annl 1981-1990

assoluto  percentuala

Abitazioni costruite nel periodo 1981-1980 6.821 139

Abitazioni riattate nel periodo 1981-1990 e

costruite prima del 1921 6.525 13,3
dal 1921 al 1960 1.8992 4.1
dal 1961 al 1980 3.72%6 7.6
dal 1981 al 1990 35 0,1

Totale riattate 12.278 25,0

Totale costruite e riattate nel 1981-1930 19.099 39,0

Totale abitazioni temporaneamente occ. o vuote 48,939 100,0

con quella svizzera (vedi figura 6)
vediamo come in Ticino gli stabili
plurifamigliari abbiano un'impaor-
tanza sensibilmente inferiore che
nell'insieme della Svizzera (10,4%
contro 19,9%). Va quindi forse
sfumata l'affermazione secondo
la quale il nostro cantone sia ora-
mai da considerare un grande
agglomerato, vista limportanza
che detengono ancora nel pae-
saggio cantonale le case mono e
bifamigliari.

Le residenze secondarie

Come precisato nelle definizioni,
nel 1990 non & stato possibile se-
parare le residenze secondarie
dagli alloggi vuoti. Essl costitui-
scono quindi la categoria delle
"abitazioni temporaneamente oc-
cupate o vuote®.

Secondo |a statistica degli allogaqi
vuoti del 1.giugno 1990, effettua-
ta cioe qualche mese prima del
censimento, vi erano in Ticino
2.279 alloggi vuoti e in Svizzera
13.509, cid che rappresenta ri-
spettivamente il 4.7% e il 3.8%

della categoria "abitazioni tempo-
raneamente occupate o vuote".
Vista I'esigua importanza degli al-
loggi vuoti ¢i sembra di non com-
mettere errori grossolani, aimeno
in un'analisi globale, consideran-
do lintera categoria come rap-
presentativa delle residenze se-
condarie.

In Ticino le "abitazioni tempora-
neamente occupate o vuote® era-
no, al momento del rilevamento,
quasi 50.000, il 29,5% del parco
alloggi cantonale il 13,6% del to-
tale svizzero della categoria.
Cueste poche percentuali basta-
no a mostrare, se mai ve ne fosse
ancora il bisogno, limportanza
delle residenze secondarie ticine-
sl

Secondo i dati della figura 2, il
boom delle residenze secondarie
non si situerebbe nell'ultimo de-
cennio, per lo meno per il nostro
cantone. Infatti tra il 1981 e |l
1990 sono state costruite "solo”
6.821 abitazioni, cid che rappre-
senfa Il 13,9% della categoria,
contro il 16,8% a livello svizzero:
un tasso inferiore a quello delle
abitazioni primarie che & stato,
per il Ticino, del 14,9%.

Se perd consideriamo anche i rin-
novi e le trasformazioni la situa-
zione cambia sensibilmente. In-
fatti, come riassunto nella figura
7, oltre alle 6.825 residenze "se-
condarie o vuote" costruite negli
anni '80, vanno considerate ben
12.245 residenze riattate durante
lo stesso periodo. Cid porta a
19.066 il numero di alloggi co-
struito o rimesso a nuovo nel de-
cennio, il 39% del totale delle abi-
tazioni temporaneamente occu-
pate 0 vuole.

Possiamo quindi concludere che
durante gli anni ‘80 il settore delle
residenze secondarie ha stimola-

Flgura 8: Edificl secondo Il tipo di
proprietario, in Ticlno,
nel 19390

Societh immobiiare Socketd im-
“ -
% ARra cooparativa

edilizia
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to sensibilmente I'edilizia canto-
nale, visto che quattro residenze
su diecli sono state costruite o
riattate in questo periodo.

Chi possiede gli edifici?

In Ticino la stragrande maggio-
ranza degli stabili (il 94,0%)¢ di
proprieta di persone fisiche. A li-
vello nazionale la proporzione,
sensibilmente pid bassa, @ del-
I'B6,5%. Le persone giuridiche
(societa immobiliari, assicurazio-

ni, fondi di previdenza, enti pub-
blici,ecc.) possiedono quindi, in
Ticino, solo il 6% degli stabili con-
tro il 13,5% a livello nazionale.

Tra le persone giuridiche la parte
pit importante & rappresentata
dai cosiddetli investitori istituzio-
nali e cioé le societa immaobiliari,
le assicurazioni e | fondi di previ-
denza. Anche gli organismi pub-
blici (figura 8) detengono un nu-
mero importante di stabili: per I'e-
sattezza 1.293, in Ticino, ci® che
rappresenta I'1,7% del totale de-
gli stabili.

11 numero di locali

L'analisi del parco alloggi secon-
do il numero di locali non fa che
confermare una situazione gia
nota, ove le abitazionidi 3 e 4 lo-
cali coslituiscono la maggioran-
za, sia in Ticino che in Svizzera.
Dal confronto tra le due realta
geografiche le maggiori differen-
ze concernono le abitazioni con
molti locali (5 e pit), sensibilmen-
te pid importanti a livello naziona-
le, e le abitazioni con due locali,
pit importanti in Ticino.
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Figura 8: Abltazlonl secondo il numero di locall, In Ticino e In Svizzera, nel 1990
(Ticino, rispettivamente Svizzera = 100%)
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Figura 10: Abltazionl secondo Il modo d'occupazione e Il numero di locall, In Ticino, nel 1990
(Totale abitazionl occupate permanentemente, risp. temporaneamente = 100%)
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Figura 11: Abltazionl secondo Il numero di locall e Il modo dl occupazione
oy a) Totale Inquillini, risp. proprietari = 100%

4 locali

1 locale 3 locali 5+
@ Inquilini [ Proprietari
b) Totale abltazlonl primarie di 1 locale, risp. 2, 3, ... = 100%
1 locale 2 locali 3 locali 4 locali Totale
& Inquilini 1 Proprietari
Ancora una volta limportanza Un cantone di inquilini presentano il 77,6% di tutte le

che assumono le residenze se-
condarie nel nostro cantone in-
fluenza la struttura del parco ak-
loggi. E' appunto nella categoria
delle "abitazioni occupate tempo-
raneamente o wvuote’, come si
pud vedere nella figura 10, che
gli alloggi con due locali sono
particolarmente importanti. Di
conseguenza le abitazioni prima-
rie si concentrano ancor pio nel
gruppo 3-4 locali, che raggruppa
il 59,2% di tutte le "abitazioni oc-
cupate permanentemeante”

Un terzo circa delle residenze pri-
marie svizzere sono abitate dal
loro proprietari, mentre il restante
70% & occupato da inquilini. Nel
nostro cantone la proporzione di
proprietari & leggermente supe-
riore: 37,4% contro 31,3%.

Chi & proprietario della propria
abitazione predilige alloggi di
grandi dimensioni. Le case o gli
appartamenti di 4 pid locali rap-

abitazioni occupate da proprieta-
ri, contro il 37,4% per gli inquilini.
Il €9,9% delle abitazioni con 5 lo-
cali e oltre & occupato da proprie-
tari, mentre la proporzione scen-
de gradatamente per le abitazioni
pib piccole, per fissarsi al 7,0%
per i monolocali.

Riscaldamento generalizzato

In Ticino praticamente tlte le
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 12: Abitazioni con riscaldamento per sistema principale di riscaldamento e
fonti energetiche utilizzate, in Ticino, nel 1990

Tipo di riscaldamenlo

Stufa % Aulonomo % Cenlrale %  Fomitura % Totale %
per abilaz, di calore a
Fonlti energaliche distanza
Olio da riscakdamento 8378 261 5416 435 101658 848 . . 115452 70,1
%o 73 47 88,1 - 100,0
Gas 279 08 536 43 4152 a5 - 4,967 30
o 58 108 835 100,0
Pompa di calore 1885 17 - 1.695 12
% - 100,0 100,0
Elotiricita 6901 215 5818 468 11137 93 . 2385% 145
% 289 244 467 - 100,0
Legna/carbone 16570 515 407 33 8% 07 - . 17.812 108
% 930 23 47 . 100,0
Calore a distanza - - - - - - 131 819 13 01
% - . - 1000 1000
Collattore sofare o altro &g m & 2 w0 29 181 3 02
% 6.9 66,2 196 74 100,0
Totale 32.155 1000 12.437 1000 119854 1000 160 1000 164606 1000
% 19,5 76 728 01 100,0

abitazioni occupate in modo per-
manente dispongono di un siste-
ma di riscaldamento, come pure
il 98% delle abitazioni occupate
temporaneamente o vuote. Com-
plessivamente, su 165.869 abita-
zioni, ben 164.606 (il 99,2%) di-
spone di riscaldamento.

Il tipo di riscaldamento pid utiliz-
zalo & quello centrale (per singo-
lo o per piu edifici) che si riscon-
tra nel 72,8% delle abitazioni (fi-
gura 12). Con questo tipo di ri-
scaldamento si utilizza prevalen-
temente (nell'84,8% dei casi) l'o-
lio quale fonte energetica, pil ra-
ramente (nel 9,3% delle abitazio-
ni) I'elettricita e solo nel 3,5% dei
casi il gas. L'utilizzo di altre font
energetiche per il riscaldamento
centrale & praticamente nullo:
meno di 2.000 abitazioni (I'1,7%)
utilizza il sistema “termopompa”.

Nei “riscaldamenti autonomi per

abitazione®, che rappresentano il
7,6% dei casi, acquistano mag-
giore importanza le fonti energeti-
che alternative all'clio. L'elettrici-
ta, in particolare, & utilizzata in
guasi la meta delle abitazioni che
dispongono di questo tipo di ri-
scaldamento.

Legna e carbone sono fonti ener-
getiche importanti solo per chi
utilizza la stufa per riscaldare
I'appartamento. PiG della meta (il
51.5%) di queste abitazioni utiliz-
za infatti questo tipo di combusti-
bile.

In un'abitazione su cingue, nel
1990, si utilizzava la stula come
sistema principale di riscalda-
mento. Va perd detto che circa
due terzi di queste 32.155 abita-
zioni erano residenze secondarie.

Il censimento fornisce pure infor-
mazioni sulle fonli energetiche
utilizzate in modo accessorio per

il riscaldamento, come pure per
la produzione di acqua calda sia
in estate, sia in inverno. Queste
informazioni sono evidentemente
fondamentall per I'aggiornamento
di posizioni maolto importanti del
bilancio energetico cantonale e
svizzero,

Molte altre informazioni
disponibili

Con questo articolo abbiamo vo-
luto fornire alcune prime informa-
zioni raccolte con il censimento
federale degli edifici e delle abi-
tazioni del 1980. La ricchezza in-
formativa del materiale raccolto &
grandissima ed & impensabile
esaurire I'argomento con un arti-
colo 0 una semplice pubblicazio-
ne.

Informazioni statistiche 1993 /1
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L'Ufficio di statistica sta organiz-
zando questo materiale al fine di
rispondere rapidamente alle varie
richieste e, soprattutto, di metter-
lo a disposizione dei numerosi in-
leressati.

La strategia adottata prevede le
seguenti prestazioni:

= messa a disposizione dei dali
presso Il Centro di documenta-
zione statistica dell'UCS:

- soltoforma di tabelle, debita-
mente classificate, ai vari li-

velli (Svizzero, Cantoni, Co-
muni),

su supporto elettronico, con il
collegamento alla banca dati
federale STATINF, con i dati
raggruppati per comune, per
tutta la Svizzera,

su supporto eletironico, con
le singole registrazioni (edifi-
cio e abitazione) memorizza-
te presso il CCl cantonale,
per elaborazioni "a la carte”
effettuate direttamente dal-
I'UCSs,

= pubblicazione di un documento

sul rilevamento, con le princi-
pali tabelle per il Canton Ticino,
le definizioni, le avvertenze e
un'analisi descrittiva,

esecuzione di approfondimenti
specifici (residenze seconda-
rie, superficie delle abitazioni,
affitto, ecc.), con la collabo-
razione di altri servizi interessa-
ti. &

Informazioni statistiche 1993 /1
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Figura 13: Edifici: prospetio sinottico - Cantone Ticino

Ediid Epoca di costruzions
Prima del 1800-  1821-  1947- 1961- 19M- 1981-  1988-
Caralieristiche 1800 1820 1846 1860 1970 1860 1985 1960
Totale edificl 83,032 24219 5.859 6074 10083 13657 10994 2.183 6953
con unith d'abitazions 82420 24078 5.760 5,996 9801 13569 10940 5.164 6921
senza unita d'abilazions 612 140 -] 78 a2 88 54 2 32
(solo per economie dom. collettive)
Edificl d'abitazione 80,123 23.445 5.449 s5nr 8.661 13.219 10,703 5.008 6801
Edifici ad uso unicamenta abitativo 75440 22,404 4,896 5.194 B880 12402 10,144 4 BET7 6533
Case unifamiglian 56.537 18.758 3.585 3.857 6210 B.294 6.865 3.861 5407
Casa bifamiglian 11.082 2344 714 1.018 1773 241 1.675 619 507
Case plurifamigliari 7.821 1.302 537 618 897 1677 1604 407 619
Altri edifici abitativi 4,683 1.041 553 523 681 A 589 21 268
Altri edifici 2908 T4 410 a7 422 438 261 g5 152
Alloggi d'smerganza k| i
Epoca di rinnovazione
Rinnovati tra il 1961 a il 1970 6.719 4204 829 an 758 I
Rinnovati tra il 1971 e il 1880 11.328 6,095 1.304 1.178 1413 1.233 104
Rinnovati tra il 1981 e il 1085 7.855 3819 852 T24 913 1.106 541
Rinnovali tra il 1986 e il 1980 11.329 4511 1.048 843 1.498 2.078 1.120 a1
Non rinnovati 45641 5.590 1.726 2377 550 9.163 9229 5102 6.953
Numero di piani
1 14.253 247 604 809 2584 3525 2,169 B17 508
2 43.834 12.053 2.736 3.254 5226 T.165 5920 3.256 4.224
3 17.993 7570 1.027 1.508 13N 1.442 1533 1.027 1.615
4-5 6313 1.330 566 454 586 876 a8 213 aa7
67 1.396 18 26 ar 179 536 406 69 125
B+ 243 1 - 2 ar 113 75 1 4
Edifici in proprieth per plani 3.226 558 m 153 235 603 808 3z 376
Tipo di proprietario
Una o pill persone fisiche 78.052 23261 5463 5664 9377 12675 10152 4844 6516
Societa immobiliare 1.803 143 55 88 214 463 532 116 182
Socleta immobiliare cooperativa (Soci) 108 3 1 5 N 33 14 2 20
Altra cooperativa edilizia 96 9 3 B 17 18 k! 5 a7
Assicurazione 162 2 5 6 2 24 27 31 45
Fondo immobiliare a2 16 1 [ 12 A 13 [ 5
Fondazione di previdenza professionale 169 6 5 10 Z 44 26 4 47
Altra fondazione, associazione 617 m 64 83 116 98 40 15 20
Comune, Cantone, Confederazions 1.203 544 20n 130 149 125 BE 28 30
Altri 639 64 61 56 118 144 2 42 61
Con islallazions per la fomitura di acqua 78251 20.803 samr 5.803 9872 13454 10853 5,158 6.831
Con riscaldamento 81.861 23.460 5.740 599 8.964 13603 10964 5.184 6.946
Senza riscaldamento 1171 750 119 B3 119 54 30 ] 7
Informazioni statistiche 1993 /1 33
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Figura 14: Abitazioni: prospetto sinottico - Cantone Ticino

Abitazioni Epoca di costruzions

Tolale Con..locali Primadel 1821 1961 1881

Caratieristiche 1 2 3 4 b 6+ 1821 1860 1980 1890
Unith d'abitazione in totale 166519 11.743 28842 48330 45778 18123 13.703 41.344 30.789 7T0.086 24.300
Abitazioni 165869 11485 28713 48208 45683 18.098 13681 41.070 30.657 69.908 24233
Altre unila d'abilazione G0 258 129 122 85 24 22 214 132 177 67

Occupate in modo permanente 117.580 6084 16892 33382 36069 14395 104958 23512 23720 52869 17479

Abitazioni 116930 5826 16563 33260 35574 14371 10836 23238 23588 52692 17412
Altre unita d'abitazione 650 258 128 122 85 24 22 274 132 177 &7
Abitarione occupate

temporanaamente o non occupate 48939 5659 12150 14848 9709 3728 2745 17832 7068 17.217 6.821
Costruile prima del 1900 J1.640 2701 6581 B98 TI10 3582 3208 31640

Coslruite tra il 1900 e il 1920 9.430 473 1648 2703 2412 1141 1053 9.430 -

Coslruite tra il 1921 a il 1946 10,172 443 1325 2839 293 1320 1210 - 10172

Costruite tra il 1947 e il 1960 20485 1064 3085 6380 5895 2297 1664 - 20485 .
Coslruite tra il 1961 e il 1970 37.020 2978 6515 11.766 10051 3338 2320 5 - 37.029-
Coslruite Ira il 1971 a il 1980 32880 3157 5841 10013 B640 3035 2154 . - 32.880-
Coslruite tra il 1981 a il 1985 9.954 678 1573 2184 341 1443 964 - : - 9894
Coslruile tra il 1986 & il 1980 14239 5890 2145 3245 5399 1882 878 - - - 14239
Rinnovate tra il 1961 & § 1970 9.8 476 1641 2802 2530 1232 1320 7006 2675 120 x
Rinnovate tra il 1971 & § 1980 16.478 BA7 2820 4511 489 2091 1820 9789 4303 2386
Rinnovale tra il 1981 e § 1985 13983 1005 26852 3873 3604 1510 1239 6372 3083 4542 .
Rinnovale fra il 1586 e il 1990 26,739 2074 5042 B782 6638 2361 1842 8175 6019 12398 147
Mon rinnovate 58868 7.043 16458 28080 28722 10805 7660 9.728 14591 50.463 24.086
Tipo di occupante

Proprielario n.7e6 120 1043 4785 11638 7526 7214 7.757 6343 10748 6878
Comproprielario 6.106 50 389 1249 2323 141 954 2271 1605 1682 548
Proprietario per piani/per abitazione 5857 237 688 1804 2268 573 287 T3 471 3399 1.2%6
Inquiling 68.136 5262 13580 24556 1B.158 4520 2.060 10,727 13765 35225 8419
Socio di una cooperativa 648 6 33 2n 325 51 2 T 199 416 26
Affituario 28 4 15 23 k| 13 12 56 25 1" 6
Abitazione di servizio 674 a3 86 187 25 25 48 186 20 233 54
Abitazione gratuila 3.685 114 28 1025 1.006 452 359 1.503 a79 s 25
Tipo di riscaldamento

Stufa 32155 2104 6854 9912 T469 3273 2543 20775 5664 4509 1207
Autonomo per abitazione 12437 851 2844 3541 333 1900 507 4437 3001 3207 1792
Cenirale per singolo edificio 111.540 7456 17.026 31398 32304 13064 10282 14529 20,768 57.681 18.562
Cenirale per pil edifici 8.314 857 1.769 2586 2280 563 259 389 973 4375 2577
Fomitura pubblica di calore a distanza 160 § 19 k] 64 k]| 8 25 18 39 78
Senza riscaldamento 1263 212 4 338 172 68 72 815 233 88 17
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Figura 15: Edifici e abitazioni secondo la categoria e il tipo di edificio, per Comune e aggregazione

Edifici!
Towle Edific
edifici  con ific dabitazions  Altri abitazioni

Regione unith  Edificio ad uso sbitative® Al edifici®
Sub- dabi. Case Casa Case edificl
Comprensori unifam.  bifam. plurifam. d'sbit*
REGIONE TRE VALLI 12474 12107 9477 1462 678 519 338
SUB-REGIOME LEVENTINA 5104 5084 3698 620 348 2M 195
Compr. Alta Leventina 1821 1893 1323 219 185 B9 125
Compr. Media Leventina 2245 2235 1755 248 114 83 44
Compr. Bassa Leventina 938 838 620 161 69 62 26
SUB-REGIONE BLENIO 4,067 4080 2372 410 122 96 67
Compr. Alta Blenio 1580 1578 1341 154 38 24 23
Compr. Media Blenio 1356 1352 1108 135 47 43 23
Compr, Bassa Blenio 1131 1130 823 121 kT 29 21
SUB-REGIONE RIVIERA 3003 28983 2107 423 208 189 76
REGIONE LOCARNESE E
VALLE MAGGIA 23572 23335 17.026 2684 1983 1.051 828
SUB-REGIONE SP.DESTRA 9582 9408 5505 1332 1501 713 531
SUB-REGIONE GAMBAROGNO 2888 2881 22315 385 161 60 &7
SUB-REGIONE VERZASCA 4240 4223 3435 434 153 14 84
Compr. Verzasca Valle 1161 1,158 1.084 38 7 17 15
Compr. Verzasca Piano 3079 3064 2351 396 146 117 69
SUB-REGIONE MELEZZA 1873 1864 1518 194 66 55 40
Compr. Centovall 1.032 1026 889 B8 17 20 18
Compr. T. Pedemonte B41 838 620 106 49 I/ 2
SUB-REGIONE ONSERNONE 1,101 1096 893 128 42 23 15
SUB-REGIONE V. MAGGIA 3868 3863 3440 23 60 66 91
Compr, Lavizzara 600 595 540 30 8 7 15
Compr. Rovana 533 520 503 10 8 - 12
Compr. Fondo V. Maggia 2755 2739 2397 191 4 58 &4
REGIONE BELLINZONESE 8.102 5.077 6208 12711 B72 497 254
SUB-REGIONE BELLINZONA ~ 7.787 7765 5191 1122 821 438 215
SUB-REGIONE P. MAGADINO  1.315 1312 1017 149 51 58 a9
REGIONE LUGANESE 27.319 27.108 17573 3912 3.078 1729 1.027
SUB-REGIONE LUGANO 12517 12367 6431 1874 2273 1289 650
SUB-REGIONE V. LUGANO 7689 7666 5BBY 1109 348 183 182
Compr. Vedaggio 2985 2981 2184 5168 115 | m
Compr. Capriasca 3845 3830 2943 540 218 67T 77
Compr. Valcolla 859 855 780 53 15 5 2
SUB-REGIONE MALCANTONE 7.113 7075 5255 920 457 277 195
Compr. Alto Malcantone 1354 1351 1108 152 57 2 15
Compr. Medio Malcantone 2619 2604 2022 343 109 62 :k]
Compr. Basso Malcantone 3140 3920 2125 4 299 193 a7
REGIONE MENDRISIOTTO 10,865 10.793 6553 1.753 1.210 887 462
SUB-REGIONE CHIASSO 2439 2422 1193 381 426 321 118
SUB-REGIONE MENDRISIO 6.892 6842 4194 1180 TI7T 507 314
SUB-REGIONE V. MUGGIO 1534 1520 1166 212 &7 59 30

CANTONE 83.032 82420 56,537 11,082

43.425
25.763

5.736
1.203
4,533
2.278
1.161
117
1.342
4.283

3.073
18.250

16.308
1.942

63.632

42.225
10.452
4.207
5.299
946
10.955
1.659
3.341
5,955

23.348
B.273

13.091
1.984

In edifici ad uso abitatvo?  Inaltd edifci®

Case Case Casa edifici
unifam,  bifam. plunfam.

9.169

3,696
1.323
1.755

618
3.370
1.340
1.108

922
2103

5.501
2235
3417
1.0M
2.346
1.512

6.537

1.190
4,182
1.165

2.906

1.018
1.078
106
1.845
300
679
866

3.485
756

2.308
421

3.403

137

6.825

6.377
448

24.328

19.785
1.760
B6T
1.043
50
2783
207
464
2nz

8.828
4.100

4.478
250

dabit!
1.335

653
232
224
197
138

4

.

2.266

2122

12.169

10,903
408
246
157

5
858
32
96
730

3746
202

1.619
115

1426

1.013
150
136

15
121

14
25
13
75
1
10
434

382

1.830
1.385
m
81

14
122
752
215

504
fek

7.821 4683 2909 165860 56.414 22051 58283 24278 4.843
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Figura 15: Edificl e abitazion| secondo la categoria e Il tipo dl edificio, per Comune e aggregazione

=t =22 Edifiol! Abitazionf?
Tolsls Ediic Tols

odifici  con Edficl dabliazions  Alvi abitazionl In edficl d'abitazions  In altri
Regione unih  Edifido ad uso abitalivo®  Ali  edificl® in adiicl ad uso abitafve®  Inalli edifics

Sub-regione dabi.~ Case Case Case edici Cass Case Case odild

Comprensori unifam.  bilam. plurilam, d'abit! unifam,  bifam. pluritam. d'sbit!
Distretto Mendrisio 9219 9159 5479 1481 1066 803 390 20482 5464 2943 7980 3538 557
5241 Arzo 272 212 197 @ 25 1 8 410 197 64 114 26 9
5242 Balema 591 585 249 111 112 88 31 1563 248 217 737 321 40
5243 Besazio 47 147 105 26 9 6 1 210 14 5 33 12 3
5244 Bruzella 8 89 65 12 6 4 2 115 65 24 18 6 2
5245 Cabbio 152 152 126 1 7 5 a 180 128 21 2 8 3
5246 Caneggio 45 145 115 1B 8 2 2 179 115 3% 24 2 2
5247 Capolago 158 158 76 34 28 1 9 37 76 68 173 30 10
5248 Casima 52 52 48 3 1 - . 57 48 6 3 - -
5249 Castel San Pietro 489 485 327 B4 24 40 14 698 326 168 103 85 16
5250 Chiasso 864 661 164 90 168 174 68 3969 164 180 2038 1424 163
5251 Coldrerio 484 481 257 127 54 31 15 1055 256 249 418 17T 17
5252 Genesrerio 176 176 108 32 20 11 5 345 107 64 139 23 12
5253 Ligornetio 364 34 266 47 3B 1 7 s62 265 94 1M1 23 8
5254 Mendrisio 959 943 374 150 183 149 103 2864 374 209 1367 680 144
5255 Meride 144 144 101 28 8 5 2 199 100 5 3 g 2
5256 Monts 60 60 54 5 - . 1 63 54 8 . -1
5257 Morbio Inferiore 696 692 488 9 60 31 12 1497 486 191 691 120 9
5258 Morbio Superiore 204 204 150 38 10 3 3 280 150 76 44 & 4
5259 Muggio 214 213 174 2 6 2 3 261 174 58 20 § 3
5260 Novazzano 475 473 263 82 34 65 21 823 263 182 210 148 20
5262 Rancate 36 363 246 64 24 17 15 547 242 128 128 30 19
5263 Riva San Vitale B65 658 442 115 58 33 17 1087 442 229 203 104 19
5264 Sagno 120 120 107 12 5 3 2 151 W7 24 16 2 2
5265 Salorino 182 182 134 26 15 1 6 246 133 52 52 1 8
5266 Stabio 715 708 447 96 76 66 30 1340 447 192 470 199 32
5267 Tremona 139 139 104 18 6 7 3 180 103 37 2% 9 5
5268 Vacallo 488 484 202 B4 T 28 7 1244 202 168 63 147 3
Distretto Lugano 28527 28304 18.263 4.135 3.220 1.813 1096 66.029 18230 B.230 25169 12.377 2.023
5141 Agno 707 704 444 105 72 61 25 1649 444 210 634 38 33
5142 Agra m 1o 72 21 13 3 2 1 T2 42 4 AL |
5143 Aranno 17 1M 151 14 1 2 3 187 151 28 3 2: %
5144 Arogno 378 377 252 71 23 18 14 520 251 142 86 26 15
5145 Arosio 239 239 210 18 10 1 - 283 210 3% 3 1 :
5146 Astano 23 20 M 2 12 5 8 215 17T 41 44 7 6
5147 Barbengo 376 374 205 42 20 13 6 50 205 84 133 54 4
5148 Bedano 25 250 170 50 18 7 § 35 170 98 79 10 8
5149 Bedigliora 67 267 212 M 8 9 4 32 212 66 26 13 5
5150 Bidogno 215 215 167 3% 1 . 1 2 w7 T2 3% « 2
5151 Bioggio 346 344 210 6 25 26 16 565 210 138 117 83 17
5153 Bironico 162 162 113 30 s 1 3 24 M3 60 17 20 4
5154 Bissone 66 264 170 37 37 8 14 65 170 T4 267 20 128
5155 Bogno 126 126 116 5 3 - 4 138 116 10 9 3
36 Informazioni statistiche 1993/ 1
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 15: Edificl e abitazionl secondo la categoria e il tipo di edificio, per Comune e aggregazione

Edific! Abitazioni®
Totle Ediici Tolala

edifii  con Edifici d'abitazione  AlMr abitazioni In edificl dabitazione  In alti
Regiona unith  Edifico sd uso abitalive® AN edific® In edifici ad uso abitative®  In alti edific

Sub-regione dabil. ~ Case Casa Case edifici Case Case Cese edici

Comprensori unifam.  bitam. phuitam. dabi! unifam,  bitam, plurifam.  dabit 4
5203 Morcaote 408 404 274 47 64 13 10 708 273 94 307 25 10
5204 Mugena B3 83 68 12 1 2 . 97 68 3 2 -
5205 Muzzano 248 248 169 49 16 7 7 33@ 169 98 52 11 9
5206 Neggio 130 128 82 24 7 4 3 173 92 48 2 10 1
5207 Novaggio 307 305 22 S 16 8 0 407 22 101 58 13 13
5208 Origlio 452 449 362 56 12 B 14 543 31 112 46 13 N
5209 Pambio Noranco 143 142 87 19 14 B 7 2% a7 38 B85 1" 5
5210 Paradiso 265 245 &5 18 87 74 43 2982 45 32 1067 1071 47
5211 Pazzallo 22 222 132 6 24 15 5 544 132 92 220 92 8
5212 Ponte Capriasca 397 387 301 50 3 13 2 684 301 100 224 54 5
5213 Ponte Tresa 198 199  B1 3 50 21 12 516 81 69 260 73 24
5214 Porza 321 31 193 86 a7 13 12 60T 193 132 25 40 17
5215 Pregassona 763 763 333 154 184 69 23 2871 3312 305 1721 511 g2
5216 Pura 433 432 39 61 27 5 11 B15 324 122 153 7 9
5217 Rivera 395 394 258 B8 19 18 32 568 255 134 98 43 38
5218 Roveredo Capriasca 49 49 37 5 4 1 2 63 a7 10 12 1 3
5219 Rovio 261 259 188 49 28 10 B 412 168 88 121 21 4
5220 Sala Capriasca 538 535 438 55 24 B 19 696 437 110 123 15 1
5221 Savosa 33 M1 154 69 48 35 7 872 154 137 386 190 5
5222 Sessa 364 362 274 53 13 9 15 464 273 105 53 17 16
5223 Sigirino 106 106 76 21 3 3 3 140 T8 42 15 4 3
5224 Sonvico B61 660 502 101 35 7 16 880 502 201 141 13 23
5225 Sorengo 273 266 150 3 51 20 16 632 150 720307 88 17
5226 Tessarele 36 365 236 53 42 19 16 631 235 106 220 43 18
5227 Tomicalla-Taverna 554 554 381 106 38 24 7 970 381 210 285 81 13
5228 Vaglio 225 224 166 46 7 2 4 288 166 g2 25 2 3
5229 Valcolla 488 487 436 29 5 a 15 526 433 58 17 a 15
5230 Vemale 208 208 155 32 12 8 1 289 155 64 59 10 1
5231 Vezia 312 311 186 58 36 14 18 668 186 116 258 65 43
5232 Vezio B5 B5 55 20 6 3 1 115 54 37 19 4 1
5233 Vico Morcole 197 196 144 18 2 5 4 324 144 3% 135 6 3
5234 Viganelio 602 601 249 B89 153 a7 14 3083 248 178 1440 1174 43

5235 Vila Luganese 148 149 119 20 B 2 185 119 40 24 2
Distretio Locamo 19.844 19631 13702 2472 1929 997 744 39.368 13671 4928 14726 4686 1357
5091 Ascona 1350 1303 676 186 269 109 110 4089 675 370 2354 505 155
5092 Auressio BS 85 76 8 - 1 - g5 76 16 - 3 -
5093 Berzona 100 100 B4 13 - 3 - 114 B4 26 - 4 .
5094 Borgnone 150 150 127 10 4 7 2 12 12r 2 12 1 2
5095 Brione Verzasca 179 179 167 4 1 7 - 181 163 B 3 7 .
5096 Briona s/Minusio 437 434 358 44 20 5 10 539 358 B7 78 6 10
5087 Brissago 1352 1337 894 233 132 a8 55 2475 B94 466 904 138 73
5098 Caviano 295 285 268 17 4 2 4 338 268 34 16 8 10
5099 Cavigliano 240 240 182 35 7 10 6 315 180 B3 3 26 ]
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Figura 15; Edifici e abitazioni secondo la categoria e Il tipo di edificio, per Comune e aggregazione

S Edificl! Abltazion
Tolale Edifici Totals
edfici.  oon Edifici d'abitanions Altri abétazioni In adifici d'abilariona  In alti
Regione unith _ Edificio ad uso abitativo®  Alti  edifici® In edifici ad uso abitafve®  Inalii edifci®
Sub-regiona dabil. Case Case Case edifici Case Case Case edific
Comprensori unifam,  bitam. plurfam. d'abil! unifam.  bitam, pluifam. dabi!
5100 Comalogno 214 214 202 46 2 2 2 I 22 92 72 2 3
5101 Contone 160 159 116 ] B 12 7 26 16 38 48 17 B
5102 Corippo 66 -] 65 - - - 1 &6 65 - - - 1
5103 Crana 96 26 T4 15 3 2 2 120 T4 30 ) a 4
5104 Cugnasco an  3ws 34 33 ] 12 4 428 314 ] 20 17 3
5105 Frasco 1% 136 13 3 1 1 - 142 130 6 5 1
5106 Gemra Gambarogno am a; 07 k| k k] 3 T 548 307 62 159 n )
5107 Gerra Verzasca 630 628 524 &7 21 10 -] 781 524 134 8 14 10
5108 Gordola 1.226 1225 899 196 61 49 21 1763 896 I 320 13 23
5109 Gresso 102 1 a7 3 1 - 1 106 ar ] 3 - -
5110 Indemini ) 173 172 168 2 - 1 2 174 168 4 - 1 1
5111 Intragna 748 T43 649 E7 a n 12 834 648 133 30 14 ]
5112 Laverlezzo 410 404 346 35 14 8 T 563 344 70 138 10 1
5113 Locamo 1.848 1813  g27 192 350 308 162 7627 827 382 3887 2082 449
5114 Loco 156 155 133 9 7 4 3 185 132 18 25 8 2
5115 Losona 1442 1422 951 206 151 72 62 272 950 410 978 a1 123
5116 Magadino 618 618 458 78 a7 26 18 806 458 154 189 53 52
5117 Mergoscia a7’ 376 356 7 1 5 8 385 3% 14 3 5 7
5118 Minusio 1.517 1510 B84 234 289 75 35 4188 B88B3 468 2340 418 r:]
5119 Mosogno Fi 75 56 " 2 4 2 L) 26 22 ) 6 2
512- Muralto 424 408 119 54 13 78 42 2018 118 106 1239 474 @1
5121 Orselina 473 450 270 76 84 15 28 s 2 15 505 44 5
5122 Palagnedra 13 133 N3 1 4 2 4 185 113 22 14 3 3
5123 Piazzogna 28 27 209 46 17 -] 2 404 207 a2 ] 16 1
5125 Ronco s/Ascona 73 T 526 107 66 13 27 1100 526 214 278 W 38
5126 Russo 102 10 82 13 1 q 2 127 82 26 3 15 1
5127 San Nazzara 603 598 417 122 ar 8 19 a a7 243 175 18 58
5128 Sant'Abbondio 192 192 4 32 12 3 4 263 4 64 48 3 7
5129 Sonogno 94 93 84 -] 1 1 2 101 84 12 3 1 1
5130 Tegna 253 250 1M 24 7 9 12 20 @ 48 58 12 n
5131 Tenero Contra 442 437 268 85 42 8 20 997 268 130 3 174 84
5132 Vergeletlo 1 109 89 10 6 3 3 13 a7 20 18 5 1
5133 Verscio 348 348 256 a7 25 16 4 482 253 84 104 26 5
5134 Vira Gambarogno 348 347 289 a7 21 1 10 481 289 74 92 ¥ 2
5135 Vogomo 309 3089 281 18 3 a 4 28 273 36 10 3 &
Distratio Vallemaggia Jgess 38683 3440 20 &0 66 M 4283 3433 480 2222 a3 75
5301 Aurigena 299 298 269 19 4 4 3 3:d 269 38 13 4 2
5302 Avegno 21 20 1% 2 4 5 1 253 180 42 16 5 .
5303 Bignasco 162 159 133 7 T ] 8 187 133 14 26 2 S
5304 Bosco Gurin 118 15 104 3 4 - 7 132 104 6 17 - 5
5305 Broglio 56 55 51 3 1 1 58 50 6 3 . .
5306 Brontalio 105 105 104 1 - . . 106 104 2 -
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 15: Edifici e abitazioni secondo la categoria e il tipo di edificio, per Comune e aggregazione

Edifici’ Abitazioni

Totale Edifici Totla

edifii con Edifici d'abitaziona  Alti abitazioni In adifici fabitazione I allri
Ragione unith  Edificio ad uso abitative®  Ald  edifici® In edifici d uso abitative®  In altri  edifici®
Sub-regiona dmbit. ~ Case Cass Cass edibcl Case Case Case edifici
Comprensori unilam.  bilam. plurifam. dabit® unifam.  bilam. plurifam. dabi!
Riepilogo distretti
Mendrisio 9219 8159 5479 1481 1066 B03 390 20482 5484 2943 7980 3538 557
Lugano 2R527 28304 18263 4135 3220 1.813 1096 66020 18230 B230 25169 12377 2023
Locamo 19844 19631 13702 2472 19289 997 744 309368 13671 4928 14726 4686 1.357
Vallemaggia 3888 3863 3440 23 60 B 891 4283 3433 460 222 93 75
Bellinzona 9706 9682 6734 1348 B73 495 256 1B.BRO 6705 2678 6807 2262 437
Riviera 2677 2857 1849 378 203 179 70 4437 1845 743 1248 531 T
Blenio 40687 4060 3372 410 122 96 67 4802 3370 BI5 412 138 &7
Leventina 5104 5064 3698 629 348 234 195 7579 3606 1254 1719 853 257
Cantone 83.032 82420 56537 11.082 7.821 4.883 2900 165869 56414 22051 58283 24278 4843
Agglomarali
Bellinzona 7918 7896 5291 1144 B22 443 218 16.464 5283 2278 BAT9 2128 396
Chiasso-Mandrisic 7134 7079 3929 1988 951 721 345 17684 39019 2361 7527 3374 503
Locamo 10594 10431 6386 1408 1463 794 543 26727 6373 2804 12273 4223 1.054
Lugana 19552 19.385 11573 2946 2694 1533 BD6 53198 11554 5868 22468 11706 1.602
Totale agglomerati 45198 44791 27179 6686 5830 3491 1912 114.073 27.129 13.311 48647 21431 3.555
1Senza afioggl demergenza
250l unith abltazione con cucina o cudning
Ieschmivaments a uso abitativo
4Prevaleniemente a uso abltathva
Spravaknlemants a uso non abitative
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 16: Unita d'abitazione secondo il tipo d'occupazione, e abitaz secondo il numero di locali per comune e aggregazione territoriale

E

Totale Abitazioni! Alire
Ragione Totale Occupale Occupale  unita Abitazioni' con ... locali
Sub-regione permanen- tempora-  d'abita- 1 2 3 4 Se+
Comprensori temenis neamente  zione?
REGIONE TRE VALLI 17.287 17.214 8.991 1223 73 804 2707 4.908 5224 35N
SUB-REGIONE LEVENTINA 7.618 1579 3.879 3700 ) 330 1.088 2244 2277 1640
Compr. Alla Leventina 2.900 2.890 1.349 1.541 10 121 385 Ta2 861 =
Compr. Media Leventina 3.068 3.063 1.270 1.783 ] 133 468 846 808 608
Compr. Bassa Levenlina 1650 1626  1.260 366 24 76 225 506 508 an
SUB-REGIONE BLENIO 4.812 4,802 2.021 2.781 10 338 1.003 1.344 1.203 914
Compr. Alta Blenio 1840 1834 683 1151 6 147 346 504 504 3R
Compr. Media Blenio 1.615 1612 &7 a4 3 80 363 439 384 6
Compr. Bassa Blanio 1.357 1.356 667 689 1 m 294 4m s 235
SUB-REGIONE RIVIERA 4,857 4833 4.091 742 24 136 616 1.320 1.744 1077
REGIONE LOCARNESE E
VALLE MAGGIA 43584 43425 24407 10.018 150 3980 8379 13017 10547 6313
SUB-REGIONE SP. DESTRA 25857 25783 16275 9.488 94 2954 5882 7985 5803  3.030
SUB-REGIONE GAMBAROGNO 4028 4023 1350 2673 5 262 13 1224 1103 621
SUB-REGIONE VERZASCA 5772 5.736 3330 2.406 ® 270 1.076 1.657 1.786 907
Compr. Verzasca Valle 1216 1.203 281 922 13 88 343 382 257 113
Compr. Verzasca Piano 4,556 4,533 a.049 1.484 23 182 733 1.295 1.528 754
SUB-REGIONE MELEZZA 2.287 2218 1.238 1.040 9 147 399 579 592 5N
Compr. Centovalli 1.163 1.161 446 715 2 85 238 a3 254 203
Compr. T. Pedemonte 1.124 1117 a2 325 T 62 161 248 338 308
SUB-REGIONE ONSERNONE 1345 1342 37 g72 3 157 385 387 220 183
SUB-REGIONE V. MAGGIA 4,295 4,283 1.844 2439 12 190 814 1.184 1.043  1.052
Compr. Lavizzara 645 644 196 448 1 37 147 171 128 151
Compr. Rovana 566 566 o 472 0 10 99 161 151 145
Compr. Fondo V. Maggia 3.084 3073 1.554 1519 1 143 568 as2 754 756
REGIONE BELLINZONESE 18308 18250 15527 273 58 B18 2420 5.489 6.348 3175
SUB-REGIONE BELLINZONA 16.357 16.308 13973 2335 48 728 2186 4933 5675 278
SUB-REGIONE P. MAGADINO 1851 1842 1554 384 ] 20 234 556 673 389
REGIONE LUGANESE 63873 63632 47891 15741 241 4760 11105 18259 16454 13.054
SUB-REGIONE LUGANO 42374 42225 33.880 8.335 149 3930 B242 12605 1041 T4O7
SUB-REGIONE V. LUGANO 10499 10452 7028 3424 47 455 1411 2618 3174 2794
Compr. Vedaggio 4.242 4.207 3.397 B10 35 150 486 1.013 1312 1245
Compr, Capriasca 5.308 5.299 3.307 1.992 9 279 752 1.310 1583  1.385
Compr. Vakcolla 949 846 324 g22 3 26 173 295 269 183
SUB-REGIONE MALCANTONE 11.000 10955 6973 3982 45 375 1.452 3.036 3239 2853
Compr. Alto Malcanlone 1.667  1.659 799 860 8 42 216 483 436 482
Compr. Medio Malcantone 3361 331 1935 1.406 20 85 382 803 99  1.002
Compr. Basso Malcantone 5972 5.955 4239 1.716 17 248 B54 1.650 1.834 1.369
REGIONE MENDRISIOTTO 23467 23348 19114 4234 119 1.123 3102 6.535 7110 5478
SUB-REGIONE CHIASSO 8.31 82713 7.400 873 48 495 1218 2679 2.478 1.402
SUB-REGIONE MENDRISIO 13153 13.091 1043 2,660 62 580 1674 3.428 4028 3.381
SUB-REGIONE V. MUGGIO 1803 1884  1.283 701 9 48 209 428 604 695
CANTONE 166,519 165869 116.930 48939 650 11485 28713 48208 45683 31.591
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 16: Unita d'abitazione secondo Il tipo d'occupazione, e sbitaz. secondo Il numero di locall per comune & aggregazione territoriale

Regiona
Sub-egione
Comprensori

Distretio Mendrisio

5241 Arzo
5242 Balemna
5243 Besazio
5244 Bruzella
5245 Cabbio

5246 Caneggio

5247 Capolago

5248 Casima

5249 Castel San Piatro
5250 Chiasso

5251 Coldrerio
5252 Geneslrerio
5253 Ligomatio
5254 Mendrisio
5255 Meride

5256 Monte

5257 Morbio Infericra
5258 Morbio Superiore
5253 Muggio

5260 Novazzano

5262 Rancate

5263 Riva San Vilale
5264 Sagno

5265 Salorino

5266 Slabio

5267 Tremona
5268 Vacallo

Disiretto Lugano

5141 Agno
5142 Agra
5143 Aranno
5144 Arogno
5145 Arosio

5146 Astano
5147 Barbengo
5148 Bedano
5149 Bedigliora
5150 Bidogno

5151 Bioggio
5153 Bironico
5154 Bissone
5155 Bogno

Unita dabitazions

Totale Abitazioni!  Altre
Totale Occupate Occupats  unitd
permanen- tempora-  d'abita-

temenis neamenle  Hone?
20507 20482 17463 3019 115
410 410 343 87 0
1584 1563  1.419 144 21
211 210 177 33 1
15 115 61 54 0
181 180 65 115 1
179 179 120 88 0
38 357 263 94 1
57 57 2 35 0
703 698 578 120 5
3980 3969 3553 416 1
1.068  1.055 955 100 13
348 35 309 36 a
563 562 503 59 1
2878 2864 2583 281 14
203 199 121 78 4
B5 63 24 38 2
1503 1497 1355 142 6
280 280 230 50 0
261 261 100 161 0
B27 823 763 60 4
553 547 483 64 6
1001 1.087 Bl 276 4
152 151 B3 ) 1
247 246 181 B5 1
1.344 1.340 1.162 178 4
182 180 126 54 2
1.254 1244 1073 171 10
66251 66029 49296 16733 22
1652 1649 1278 an 3
164 164 134 30 0
187 187 93 84 0
521 520 342 178 1
283 283 137 146 0
275 275 119 156 0
5M 570 380 190 1
367 365 n7 48 2
325 az 172 150 3
277 217 136 141 0
567 565 505 60 2
214 214 164 50 0
659 659 319 340 0
138 138 54 B4 0

Abazionl! con ... locall

1 2 3 4 S8+
906 2677 5773 6.321 4.805
5 30 82 110 183
52 196 526 538 251
2 25 42 52 &9

1 13 24 a9 as
2] a0 52 42 47

4 21 K1 52 i |
21 62 80 119 75
2 4 15 18 18
21 43 139 232 263
365 763 1.465 868 408
68 115 n 345 216
14 41 20 a9 m
5 a5 128 186 208
161 412 854 arr 560
T s 54 48 57

1 13 1 15 23
46 135 346 569 401
2 28 55 83 112

5 45 m B4 ]

a T4 182 35 234

6 37 124 210 170
AN 167 279 319 2N
3 12 a0 39 67

4 42 49 56 55
27 163 a5z 427 an
4 13 29 45 B8
32 125 342 403 32
4934 11440 18889 17.119 13847
78 267 4564 486 353
2 13 34 45 69

2 10 43 46 86
12 50 145 170 143
[ 40 83 70 &4

T ar B4 B2 BS
18 70 141 186 155
2 ki 86 128 119
10 43 72 87 110
G 57 76 a2 56
13 65 141 181 165
g 34 a1 58 62
114 126 164 122 133
4 11 44 43 3

44
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 16; Unita d'abitazione secondo il tipo d'occupazions, e abitaz. secondo Il numero di locall per comune & aggregazione territoriale

Unita d'abitazione

Tolale Abitazioni! Altra
Regione Totale Occupale Occupale  unith Abitazioni' con ... locali
Sub-regions permanen- lempora-  d'abila- 1 2 3 4 Ses+

Comprensori temente neamente  zone?
5156 Bosco Luganese 169 168 117 51 1 2 20 35 51 58
5158 Breganzona 2213 2210 1.928 282 3 175 a7 715 568 415
5159 Breno 215 215 93 122 0 10 29 58 53 65
5160 Brusino-Arsizio 405 405 167 238 0 M 68 114 101 a8
5161 Cadamario 420 418 204 214 2 12 73 135 2] 99
5162 Cadempino 472 469 411 58 3 8 i 127 164 133
5163 Cadro 655 B55 492 163 0 23 B9 151 22 183
5164 Cagiallo 246 246 198 48 1] 2 20 66 85 B4
5165 Camignolo 246 246 21 a5 0 2 23 49 73 &9
5167 Canobbio 761 756 690 66 8 48 BO 206 254 168
5168 Carabbia 200 200 165 a5 0 ] 18 43 54 B0
5169 Carablstla a2 g2 kit 54 0 2 G 22 25 ar
5170 Carona 524 519 243 276 § 16 58 130 146 169
5171 Caslano 1.869 1.864 1.198 666 5 a2 204 530 605 3
5173 Cerlara ar a7 27 70 0 0 19 33 2 13
5174 Cimadera 185 185 40 145 0 1 44 M 41 18
5175 Cimo 108 108 T2 36 1] 1] 10 22 35 41
5176 Comana 710 T06 589 17 4 20 ar 116 182 an
5177 Corliciasca 2 121 36 85 0 0 21 a2 N i
5178 Croglic-Castelratio 448 445 o2 143 3 8 5 122 116 147
5179 Cureggia 61 59 40 19 2 1 5 ) L} 35
5180 Cureglia 430 428 385 43 2 9 48 T ] 185
5181 Curio 248 247 163 B4 1 3 23 53 83 85
5182 Davesco-Soragno 446 444 283 61 2 B 55 105 140 136
5183 Fescoggia 100 100 39 61 0 3 1 30 28 28
5184 Gandria 206 205 B4 i F4| 1 24 39 57 42 43
5185 Genlilino 626 G20 827 a3 ] 18 a9 143 163 197
5186 Grancia 127 127 110 17 0 5 10 45 43 24
5187 Gravesano 405 405 354 51 0 7 28 81 138 151
5188 Isao 63 63 25 38 0 1] 5 21 14 23
5189 Lamona 620 618 580 38 2 19 BE 194 202 "7
5190 Lopagno 300 299 143 156 1 17 46 78 94 64
5191 Lugaggia 386 386 202 184 0 25 44 120 104 a3
5192 Lugano 15.249 15207 12288 2919 42 1.841 3513 4,784 ane 1.851
5183 Magliaso 625 623 476 147 2 18 4 154 220 187
5194 Manno 409 406 as7 43 3 2] 50 896 118 132
5195 Maroggia 378 T 239 138 1 k]| 49 10 141 46
5196 Massagno 2.887 2,884 2520 364 13 30 650 BB9 663 an
5197 Melano 495 493 353 140 2 15 o8 116 155 148
5198 Melida ]| 924 614 10 7 74 215 285 223 127
5199 Mazzovico-Vira 424 424 305 119 0 28 43 108 1 132
5200 Miglieglia 182 181 B4a g2 1 5 28 54 54 40
5201 Montagnola 1.125 1.121 T 399 4 a7 17 287 248 358
5202 Monteggio 569 566 283 283 a 14 61 151 181 158
Informazioni statistiche 1993/ 1 45



Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 16: Unita d'abitazione secondo il tipo d'occupazione, e abitaz. secondo il numero di locali per comune e aggregazione territoriale

Unita d'abilazione
Totala Abitazioni’ Altra
Regiona Totale Occupate Occupale unita Abitazioni' con ... locali
Sub-regiona permanen- tempora-  d'abila- 1 2 3 4 Se+
Compransori temente neamenle  zione®
5203 Morcote 2z T0a am 408 3 85 143 197 132 182
5204 Mugena a7 a7 43 48 0 1 8 3 35 19
5205 Muzzano 339 338 286 53 0 8 a3 59 a5 144
5206 Neggio 173 173 110 63 0 6 15 48 43 61
5207 Novaggio 408 407 266 14 1 10 49 108 19 121
5208 Origlio 544 543 87 156 1 6 64 123 181 169
5209 Pambio Noranco 238 238 212 24 2 4 13 53 88 78
5210 Paradiso 2.273 2.262 1.685 517 1" 436 630 652 405 138
5211 Pazzallo 545 4 a7 147 1 a5 71 194 152 @2
5212 Ponte Capriasca 684 684 473 211 0 22 a3 153 240 176
5213 Ponte Tresa 519 516 347 169 3 N a7 169 143 76
5214 Porza 611 607 502 105 4 & 7 169 170 189
5215 Pregassona 2878 28N 2567 404 7 238 580 965 853 335
5216 Pura 622 615 as7 228 T 25 57 169 185 168
5217 Rivera 573 568 478 80 5 19 68 135 193 153
5218 Roveredo Capriasca 63 63 48 15 0 1 " 13 16 x
5219 Rovio 412 412 3 181 0 1 73 113 100 115
5220 Sala Capriasca 697 696 ar4 a2 1 62 17 196 174 147
5221 Savosa 876 a2 769 103 4 23 148 282 218 200
5222 Sessa 466 464 243 | 2 7 61 144 126 126
5223 Sigirino 140 140 108 a2 0 2 22 3 46 k'
5224 Sonvico 882 880 524 356 2 69 141 194 237 239
5225 Sorengo 634 632 568 64 2 53 103 134 137 205
5226 Tesserata 634 631 498 133 3 61 59 147 216 148
5227 Torricella-Taverne ar2 70 B57 13 2 29 96 241 322 282
5228 Vaglio 289 288 158 130 1 7 42 69 83 a7
5229 Valcolla 529 526 203 ko lex ] 3 n a3 147 153 116
5230 Vemate 280 289 136 153 1 7 42 B6 70 B4
5231 Vezia 668 G668 613 55 1] 60 m 156 180 m
5232 Vezio 120 115 70 45 5 3 n 26 37 38
5233 Vico Morcote 324 a4 96 228 0 15 a0 i 60 B2
5234 Vigansllo 3,086 3.083 2571 512 13 32 583 1.108 744 325
5235 Villa Luganese 185 185 130 55 0 1 28 43 50 63
Distratio Locamo 39515 39358 22732 165638 147 3785 BSB0  11.885 9585 5324
5091 Ascona 4,088 4.069 2.20 1.868 19 590 934 1.336 7 492
5092 Auressio 85 a5 29 66 0 10 27 27 14 17
5093 Barzona 114 114 27 a7 0 9 25 29 21 30
5034 Borgnone 172 172 64 108 0 B 24 46 44
5095 Brione Verzasca 185 18 56 125 4 ] 50 48 7
5096 Brione SMinusio 540 539 192 M7 1 25 85 183 137
5097 Brissago 2.479 2475 |22 1.653 4 243 671 719 556 286
5098 Caviano 336 336 54 282 1] & 66 123 73 47
5099 Cavigliano 318 35 217 98 3 17 47 i B 89
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 16: Unith d'abitazione secondo il tipo d'occupazione, e abitaz. secondo il numero di locali per comune e aggregazione territoriale

= Unita d'abilaziona
Totale Abtazion!  Altre
Regiona Totale Occupale Occupals unith Abitazioni! con ... locali
Sub-regiona parmanen- lempora-  d'abila- 1 2 3 4 S+
Comprensori temenie neamente  zione®
5100 Comalogno an an 71 300 ] 73 114 100 45 39
5101 Contone 226 226 169 57 0 5 25 52 B 63
5102 Corippo 66 66 13 53 0 14 % 18 7 1
5103 Crana 120 120 24 86 0 14 43 41 17 5
5104 Cugnasco 430 429 262 137 1 1 56 105 150 107
5105 Frasco 143 142 21 121 1 8 27 41 42 24
5106 Gerra Gambarogno 548 548 113 435 0 20 139 13 158 86
5107 Gerra Verzasca 781 781 a7z 409 0 32 123 239 230 157
5108 Gordola 1775 1763 1315 448 12 54 240 450 694 315
5109 Gresso 106 106 24 B2 0 5 42 32 18 9
5110 Indemini 174 174 41 133 0 23 55 61 22 13
5111 Intragna 836 B34 340 494 2 66 176 234 183 175
5112 Lavertezzo 567 563 334 229 4 32 124 169 168 70
5113 Locamo 7660 7627 60BB 1539 3 919 1683 2514 1724 787
5114 Loco 186 185 B3 102 1 4 39 55 40 47
5115 Losone 2778 2772 2224 548 [ 232 490 782 878 390
5116 Magadino ) 506 512 304 3 43 147 204 287 135
5117 Mergoscia 385 385 61 324 0 32 153 104 65 31
5118 Minusio 4184 4188 2715 1473 6 383 B39 1283 1021 02
5119 Mosogno 93 93 29 64 0 B 24 29 22 10
5120 Muralto 2035 2018 1325 693 17 316 551 565 384 202
5121 Orsalina 982 875 351 624 T 123 282 295 167 108
5122 Palagnedra 155 155 42 113 0 1 38 51 27 28
5123 Piazzogna 404 404 117 287 0 33 102 143 B4 42
5125 Ronco s/Ascona 1101 1100 57 743 1 123 2n 309 219 172
5126 Russo 127 127 44 B3 0 19 a7 34 24 13
5127 San Nazzaro 212 a1 229 682 1 B9 201 279 216 126
5128 Sant'Abbondio 263 263 58 205 0 6 61 88 66 42
5129 Sonogno 10 1m 0 [ 0 T g 35 27 23
5130 Tegna 320 320 246 74 0 14 35 68 102 101
5131 Tenero Conlra 1.003 997 736 261 6 53 190 322 287 145
5132 Vergeletto 133 13 39 92 2 15 44 40 19 13
5133 Verscio 486 482 329 153 4 3 79 103 151 118
5134 Vira Gambarogno 482 481 226 255 1 12 42 100 197 130
5135 Vogomo 336 328 100 228 B 21 78 116 79 34
Distretto Vallemaggia 4295 4283 1844 2439 12 190 814 1184 1043  1.052
5301 Aurigeno ae7 306 136 190 1 19 51 114 73 69
5302 Avegno 253 253 168 85 (] 4 32 64 89 B4
5303 Bignasco 188 187 77 110 1 14 38 44 53 38
5304 Bosco Gurin 132 132 27 105 0 2 21 44 48 17
5305 Broglio 60 59 23 3 1 2 8 16 14 19
5306 Bronlalk 106 106 21 85 0 1 38 by | 22 14
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Figura 16: Unita d'sbitazione secondo il tipo d'occupazione, e abitaz. secondo Il numero di locali per comune e aggregazione territoriale

Unita d'abitazione

Totale Abitazioni' Alre
Regione Totale Occupats Occupale  unita Abitazioni' con .. locall
Sub-regione permanen- lempora-  d'abila- 1 2 3 4 bSes+

Comprensori tements neamente  Zione?
5307 Campa Vallemaggia 217 217 24 183 0 0 42 54 42 79
5308 Cavergno 424 422 186 236 2 2 87 118 100 85
5309 Cerentino 118 118 20 98 0 8 21 40 H 18
5310 Cevio 289 288 149 139 1 -] 65 g2 65 0
5311 Coglio 75 75 33 42 0 10 L) n 18 18
5312 Fusio 137 137 19 118 0 13 30 35 H 28
5313 Giumaglio 136 136 n 65 0 7 28 N k) | 39
5314 Gordavio 410 409 227 182 1 n 1] 106 100 104
5315 Linescio 9 29 23 76 0 0 15 23 0 N
5316 Lodano 124 122 64 58 2 4 21 28 26 43
5317 Maggia 463 461 23 230 2 2 66 143 118 107
5318 Menzonio 86 86 A 55 0 3 17 18 27 21
5319 Moghegno 205 204 105 99 1 n 3z &7 39 55
5320 Peccia 175 175 &8 107 0 8 41 54 22 50
5321 Prato-Somico 81 L] M 47 0 0 13 27 22 19
5322 Someo 190 180 107 83 0 8 43 44 42 53
Distretio di Belinzona 18972 18.888 15937 2.952 83 858 2534 5.641 6542 3314
5001 Arbedo Caslions 1,389 1.388 1.279 109 1 45 121 344 565 33
5002 Bellinzona TE72 7650 6913 Tar 2 340 1100  2.465 2588 1157
5003 Cadenazzo 585 551 522 69 4 8 53 182 n 17
5004 Camoring 733 730 647 83 3 23 73 13 289 214
5005 Giubiasco 3.036 a.027 2772 255 9 152 a2 850 1.076 507
5006 Gnosca 158 156 150 & 2 0 19 24 57 56
5007 Gorduno 358 357 206 151 1 13 68 17 oM 65
5008 Gudo 299 299 198 10 0 24 39 84 I 65
5009 lsone 219 198 128 70 2 ] 35 52 69 33
5010 Lumino 453 451 394 57 2 14 43 m m 12
5011 Medeglia 273 n 118 153 2 34 55 80 55 47
5012 Moleno 40 40 A ] ] 0 5 5 13 17
5013 Monte Carasso 815 913 620 293 2 n 178 253 24 17
5014 Pianezzo 426 419 158 260 7 18 66 143 109 83
5015 Preonzo 200 200 152 48 0 2 25 43 81 49
5016 Robasacco 83 a7 40 47 1 4 18 a2 16 17
5017 Sant'Antoning 743 738 625 114 4 49 a9 196 268 127
5018 Sant'Antonio 2495 295 76 219 0 1 48 156 65 25
5015 Sementina 1.080 1.078 907 m 2 51 147 263 424 193
Distretio Riviera 4.459 4.437 3.758 679 2 134 567 1.248 1.583 895
5281 Biasca 2412 2.404 2,094 3o g Fi:] 337 713 854 4mn
5282 Claro 764 761 5N 190 < 28 81 196 287 169
5283 Cresciano 240 238 202 ar 1 <] 35 73 78 47
5284 lragna 192 182 169 23 0 1 T 56 72 56
5285 Lodrina 498 493 440 5 -] 15 &7 120 169 132
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Edifici e abitazioni nel 1990

Figura 16: Unita d'abitazione secondo il tipo d'occupazione, e abitaz secondo il numero di locali per comune e aggregazione territoriale

Unita d'abitazione
Totale Abitazioni'  Altre
Regione Tolals Occupate Occupate  unita Abitazioni con .. locali
Sub-regione permanen- tempora-  d'abita- 1 2 3 4 bSes
Comprensori lemente neamente  Zione?
Riepiogo distrett
Mendrisio 20597 20482 17.463 3.019 s 906 2877 57713 6.321 4,805
Lugano 66251 66029 49296 16733 222 4934 11440 18888 17.119 13647
Locamo 39515 39368 227% 16636 147 3795 B520  11.885 9.585 534
Vallemaggia 4295 4283 1844 2439 12 190 814 1184 1043 1052
Bellinzona 18.972 18889 15837 2.952 83 858 2534 5641 6542 3314
Riviera 4459 4437 3758 679 22 134 567 1248  1.583 Ba5
Blenio 4812 4 802 2021 . 2781 10 338 1.003 1.344 1.203 914
Leventina 1618 7.579 3.8m8 3.700 39 330 1.088 2.244 2277 1640
Cantone 166,519 165.869 116.930 48.939 650 11.485 28713 48208 45683 31.591
Agglomerati
Ballinzona 16515 16464 149123 2341 51 728 2205 4.957 5732 2842
Chiasso-Mendrisio 17,783  17.684 15545 2139 ) a4 2.365 5174 5487 387
Locamo 26487 26369 18198 817 118 2753 5,600 8.023 6436 3517
Lugano 53371 53198 42165 11.033 173 4361 9505 15405 13645 10.282
Totale agglomerati 114156 113715 90.031 23.684 441 B.68B3 19675 33558 31300 20.458

TWnita d'abitazione con cucina o cucining
2|Jnita o abitazione senza cucina o cucining
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